9 הרד"ק, בפירוש לספר ירמיהו, שם, מפרש: "מדי דברי בו" – בכל עת שאדבר בו, אזכרנו עוד באהבתי הקדומה לו... 'על כן המו מעי' – על כן שאזכרנו באהבה הקדומה, המו מעי לו בראותי אותו בגלות".

10 מטבע הדברים לא ימוצו כאן כל ההיבטים של מצב הקטינים במשפט הישראלי, ובכללם חוקי עבודת ילדים, נושא חשוב לכשעצמו, כגון: חוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953, ס"ח 115.

הכרעה – קביעת גיל סף, ולא בחינה אינדיווידואלית של כל קטין, שהיא משימה קשה ובעייתית. מכך, כמובן, אין מנוס ואין דרך אחרת. אולם, גיל הסף אינו אחיד לכל הצרכים, וחוקים שונים קובעים גילים שונים, וגם דבר זה הכרחי מכורח המציאות. כך, הגיל הכללי לכשרות המשפטית הוא 18;¹¹ גיל האחריות הפלילית וכן גיל האחריות בנויקין, הוא 12;¹² שמיעת קטין כעד בבית משפט תתאפשר רק החל מגיל 14;¹³ גם עונש מאסר יוטל רק על מי שמלאו לו 14 ביום מתן גזר הדין; גיל מינימום להסכמת קטינה לקיום יחסי מין הוא גיל 14, והסכמת ילדה מתחת לגיל זה לא תהיה בעלת תוקף משפטי מבחינת הדין הפלילי;¹⁴ לעומת זאת, גיל המינימום לנישואין הוא 17;¹⁵ לבסוף, בחירה בהימנעות מטיפול רפואי אצל חולה סופני יכול שתניתן רק על ידי מי שמלאו לו 17.¹⁶ קיימים גם כמה יוצאי דופן בנוף החוקים הללו, כגון החוק לגילוי נגיפי איידס בקטינים, התשנ"ו-1996,¹⁷ שנועד לעודד קטינים להיבדק בבדיקת איידס. לפי חוק זה, ניתן יהיה לערוך בדיקה לקטין גם ללא הסכמת הורה או אפוטרופסו, אם "הרופא שוכנע כי, בהתחשב בגיל הקטין, בבגרותו הנפשית וביכולתו לגבש רצון עצמי, מחייבת טובתו את הבדיקה ללא קבלת אישור נציגו";¹⁸ קרי, הבחינה לעניין חוק זה היא בחינה סובייקטיבית של בגרות הקטין, ולא קביעת סף כללי ואחיד. בחינה דומה אנו מוצאים בחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981,¹⁹ בכל הנוגע להסכמת המאומץ לאימוץ – ההסכמה תהווה תנאי למתן צו אימוץ אם "מלאו למאומץ תשע שנים, או שטרם מלאו לו תשע שנים אך הוא מסוגל להבין בדבר".²⁰ בדומה, ראו היחס שבין סעיף 1 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד,²¹ הקובע כי "ילד, פירושו יצור אנוש מתחת לגיל שמונה-עשרה, בלתי אם נקבע גיל הבגרות קודם לכן על פי הדין החל על הילד", לבין סעיף 12 לאמנה העוסק ב"ילד המסוגל לחוות דעה משלו". עינינו הרואות, כי המחוקק קבע גילאים שונים, על פי הנושאים הרלוונטיים. כך גם בעבירות שונות (בעבירות מין

- 11 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.
12 ס' 134 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226 (להלן: חוק העונשין); ס' 9(א) לפקודת הנויקין [נוסח חדש].
13 אלא אם כן ניתנה רשות חוקר ילדים (חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955, ס"ח 96 (להלן: חוק הגנת ילדים)).
14 ס' 345(3) לחוק העונשין.
15 ס' 2 לחוק גיל הנישואין, התש"ו-1950, ס"ח 286.
16 ס' 3 חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, ס"ח 58.
17 ס"ח 339.
18 ס' 1(3), ש.ם.
19 ס"ח 293.
20 ס' 7, ש.ם.
21 כ"א 31, 221 (נפתחה לחתימה ב-1989).

יש הברלים בין גילאי 14, 16 וכדומה²²), מתוך הנחה של התפתחות גופנית ושכלית בהתאמה. לא למותר להזכיר כי גיל הבגרות במשפט העברי מתאים לתחילת ההתפתחות הגופנית, 13 לבן, 12 לבת, שהוא גם גיל המצוות. וישנם נושאים שלגביהם גיל 20 הוא הרלוונטי, וכמובן השינויים בחקיקה מייצגים התפתחויות חברתיות.²³

ג. בין טובת הילד לזכויות הילד

המונח "טובת הילד" משמש בחקיקה הישראלית ונתפש כעקרון-על בנושאים כמו משמורת ואימוץ. לצדו מצוי המונח "זכויות הילד". האמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד שאושרה ונכנסה לתוקף לגבי ישראל ב-1991, מזכירה את שני העקרונות – טובת הילד וזכויות הילד.²⁴ האמנה לא עוגנה בחוק. כעבור כעשור, נחקק חוק לציון מידע בדבר השפעת חקיקה על זכויות הילד, התשס"ב-2002.²⁵ חוק זה מחייב את הכנסת ואת הממשלה לבחון במהלך הכנתה לקריאה ראשונה של הצעת חוק, שיש בה השפעה על זכויות ילדים, את השפעתה על זכויותיהם. ישראל הגישה כמה דו"חות על פי האמנה.²⁶

22 כן לדוגמה, ס' 345(א)(3) לחוק העונשין קובע כי "הבועל אשה... כשהאשה היא קטינה שטרם מלאו לה ארבע עשרה שנים, אף בהסכמתה...

- 28 משרד המשפטים הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה: חלק כללי ודו"חות ועדות המשנה בנושאים הקטין בהליך הפלילי; חינוך; הילד ומשפחתו; השמה חוץ ביתית של ילדים; רצף ההגנה; ייצוג נפרד לילדים בהליכים אזרחיים (2003) www.justice.gov.il/MOJHeb/HavaadLeZhuyot
- 29 ראו לדוגמה: חוק שיווי זכויות האשה, התש"א-1951, ס"ח 248; חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות; חוק אימוץ ילדים; חוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955, ס"ח 126; חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, ס"ח 134 (להלן: חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול)), ועוד.
- 30 בע"מ 9358/04 פלונית נ' פלוני, תק-על (2)05 (2893 (2005)).
- 31 האמנה בדבר ההיבטים האזרחיים של חטיפה בינלאומית של ילדים, כ"א 31, 43 (נחתמה ב-1980). האמנה נקלטה בחוק הישראלי באמצעות חקיקתו של חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991, ס"ח 148.

מי שאמר כי אין תיקים קשים מתיקי אימוץ שבהם נקרע קטין ממשפחתו הביולוגית אשר אינה מסוגלת לטפל בו, אף אם היא סבורה אחרת.³² מי הורה ומי בן אנוש ולא יבין קושי זה, כקריעת ים סוף. על כך רוב דברים אך למותר.

לדידי, החשוב הוא להתחשב באופן המירבי האפשרי, על פי בגרות הילד גילו והתפתחותו, ברצונו שלו, נוסף לרצון סובביו, וכן ליתן לו ייצוג מתאים מקום שהדבר נחוץ.⁴⁸

ואכן, על הדבר לבוא לביטוי ביישומו של חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960,⁴⁹ הקובע את המנגנונים להגנה על קטינים ועל נזקקים, ולטיפול בהם, והם פקידי הסעד ובית המשפט לנוער הפועל – בין השאר – על בסיס שיקומי. כפי שנראה, גם חוק הנוער (שפיטה), ענישה ודרכי טיפול) העוסק בפן הפלילי, כולל בשמו גם את דרכי הטיפול, המודגשים במיוחד לגבי נוער; גם כאן יש ליישם עקרונות אלה.

44 שם, בעמ' 254.

45 ראו לדוגמה, את דבריה של השופטת שטרסברג-כהן, שם, בעמ' 270, 273. גישת בנינים נמצאה בדעתו של השופט מצא שסבר כי "שני המבחנים ראויים להתקיים זה לצד זה בלי שיתעורר הכרח לקבוע איזה משניהם ראוי להיחשב כרחב מזולתו וככולל את זולתו ואף בלי לדרגם – לפי סדר הקדימות והחשיבות – זה מעל זה" (שם, בעמ' 274).

46 קפלן, לעיל ה"ש 39, בעמ' 88.

47 כהנא, לעיל ה"ש 39, בעמ' 44-46.

48 ראו עוד בנושא: רונה שו" "זכויות ילדים חטופים: האם חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א-1991, עולה בקנה אחד עם דוקטרינת זכויות הילד?" מחקרי משפט כ(2) 421 (2003);

49 ס"ח 52.

ד. חשיבותם של שירותי הרווחה והצורך בהקצאת משאבים

כאן המקום לציין את שירותי הרווחה לנוער ואת פועלם, כגורם טיפולי וכיד עזר לבית המשפט. כולנו בציבור חבים להם תודה, ולא תמיד הם זוכים לה.

אין כל ספק כי כל שבידו להשפיע, ראוי שייתן ידו להגדלת מספרם של אנשי השירותים הללו, והמשאבים המוקצים לכך.

ה. על שמיעת הילד

נשוב אל הנוער עצמו, וליישום עקרונות טובת הילד וזכויותיו. החלטות בתי המשפט לנוער, לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), טעונות תסקיר פקיד סעד הכולל שמיעת הקטין והצעותיו.⁵⁰ כך גם בענייני משפחה – בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984,⁵¹ שעניינן מתן הזדמנות לילד להביע את רגשותיו, אשר בית המשפט ייתן להם משקל ראוי בהחלטה, זאת – כפוף לחריג שלא יישמע ילד אם מימוש זכותו זו יגרום לו פגיעה.⁵² לא אחת, נזדמן לי לומר בפסיקתנו, כי, ככלל, יש מקום למאמץ לשמוע קטין, גם על פי האמנה והפסיקה, ויש לעשות כן בהתחשב בגילו וביכולתו.

55 בע"מ 10480/05, לעיל ה"ש 35.

56 ראו למשל לדוגמה, בע"מ 2338/09 פלוגית נ' פלוני, תק-על (2) 2730, 2745 (2009).

57 ראו עוד בנושא: דו"ח ועדת המשנה בנושא ייצוג נפרד לילדים בהליכים אזרחיים, לעיל ה"ש 29.

58 כן ראו: קפלן, לעיל ה"ש 39, בעמ' 647.

בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) ובחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995.⁵⁹

דוגמה לצורך בייצוג "אזרחי" היא במחלוקת על משמורת. או-אז יש לייצוג תפקיד חשוב ביותר, והוא – לייצג באופן "נקי" את זכויות הקטין מקום שההורים ניצים ביניהם, והקטין או הקטינה עלולים להינזק. דוגמה נוספת – נדירה יותר – לצורך בייצוג, היא של מקרים שבהם מתעורר חשש ממזרות – נושא שהוא בעל תוצאות הרוח גורל.

ככלל, בשאלות ייצוגם של קטינים מסתמנת, לדעתי, התקדמות רבה, הן בתחום הפלילי והן בתחום האזרחי, אך נותרה עוד מלאכה רבה, בעיקר בתחום האזרחי.⁶⁴ בתחום הפלילי אציין את פעילותה של הסנגוריה הציבורית, שפעולתה הורחבה בחקיקה גם להליכי שימוע.⁶⁵ באשר לתחום האזרחי, יש לציין לדוגמה את פעילותן של לשכות הסיוע המשפטי לפי חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972.⁶⁶

ז. נושאי שוויון

שאלות של שוויון לגבי ילדים ובני נוער נגזרות למעשה משאלות של שוויון בתוך החברה הישראלית בכלל, גם בתוך המגזר היהודי וגם בין יהודים לערבים. לעתים, יש רלוונטיות גם לשוויון באשר לילדי העובדים הזרים.

63 בעקבות צאת ספרו של השופט ד"ר גרשון גרמן "מלך ישראל", מחקרי משפט כב(2) 489 (התשס"ט).

64 ראו גם סקירת הפסיקה בנושא: דו"ח ועדת המשנה בנושא ייצוג נפרד לילדים בהליכים אזרחיים, לעיל ה"ש 29, בעמ' 39-41.

65 חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון מס' 14), התשס"ח-2008, ס"ח 688.

66 ס"ח 95.

67 בג"ץ 5665/05 פלוני נ' שר הפנים, תק-על(3) 4758 (2007).

במבט רחב במיוחד כשהמדובר בילדים".⁶⁸ ועוד "כשהמדובר בקטין התלוי בזולת, ובוודאי 'קטינים צעירים' המבט ההומניטרי צריך שיהא עמוק ומדוקדק ביותר".⁶⁹

ח. נושאי חינוך

קצרה היריעה מפירוט בנושא זה.

יסודו במידה לא מבוטלת בתהליך הפרטה..." (שם, פס' ד' לפסק דינו של השופט רובינשטיין).

79 שם, פס' י"א לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

80 שם.

81 בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים (ע"ר), חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר, תק-על (4)09 2405 (2009).

החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004,⁸² הקובע כי במדינת ישראל יוקם לראשונה בית סוהר (אחד) שיופעל ושינוהל על ידי תאגיד פרטי, ולא על ידי המדינה. העותרים טענו כי יש חשש ממשי שמכויות הכליאה שנקבעו בתיקון לחוק יופעלו על ידי זכייין פרטי הפועל למטרות רווח, באופן פוגעני יותר כלפי זכויות האדם של האסירים מהאופן שבו מופעלות הסמכויות המקבילות בבתי הסוהר המצויים בניהול שירות בתי הסוהר.

כן אזכיר שתי התפתחויות בדיני הנזיקין: האחת היא פסק הדין בפרשת אמין,⁸⁷ שבו התקבלה תביעה של ילדים נגד אביהם בגין הזנחה רגשית קשה, ולא רק הזנחה חומרית. לבית המשפט העליון הוקנתה זכות בכורה עולמית בהכרה בתביעה זו.⁸⁸ ההתפתחות האחרת היא ביטול סעיף ההגנה מפני תקיפה להורים ומורים שתקפו את הילד לשם חינוכו, כהשלמת המהלך שבו נאסרה ענישה גופנית בפלילים.⁸⁹

86 ס' 10 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, ס"ח 112: "בחישוב תקופת ההתיישנות לא יבוא במנין הזמן שבו עדיין לא מלאו לתובע שמונה עשרה שנה".

87 ע"א 2034/98 אמין נ' אמין, פ"ד נג(5) 69 (1999).

א1. עקרונות כלליים

(א) מימוש זכויות של קטין, הפעלת סמכויות ונקיטת הליכים כלפיו ייעשו תוך שמירה על כבודו של הקטין, ומתן משקל ראוי לשיקולים של שיקומו, הטיפול בו, שילובו בחברה ותקנת השבים, וכן בהתחשב בגילו ובמידת בגרותו.

- 94 ס' 3, ש.ם.
95 ס' 9, ש.ם; וכן ס' 68(ה)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.
96 ס' 13, ש.ם.
97 ס' 25(ד), ש.ם.
98 ס' 25(ב), ש.ם.
99 ס' 24, ש.ם.
100 ס' 21, ש.ם.
101 ס' 24(2), 26, ש.ם.
102 ס' 40 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד.
103 מתוך דברי ההסבר להצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון מס' 14), התשס"ו-2006, ה"ח 468.

(ב) חוק זה בא להוסיף על זכויות הנתונות לקטין לפי כל דין, ולא לגרוע מהן.

כן הוספו בתיקון הוראות מיוחדות בדבר שמיעת הקטין,¹⁰⁴ הימנעות מחקירת ילדים בשעות הלילה,¹⁰⁵ נוכחות הורה בחקירת ילדים ובדין במעצרם,¹⁰⁶ הודעה לילדים נחקרים על זכויותיהם,¹⁰⁷ הפחתת השימוש במעצר קטינים וקיצור זמן הבאתם לפני שופט,¹⁰⁸ התנאים שבהם מוחזקים קטינים במעצר¹⁰⁹ ועניינים נוספים.

ומקום שמגיעה ענישה, הקטינות כשלעצמה היא גורם משפיע, אך אינה "תעודת חסינות" לקטינים. הגורמים שמסביב – שירות המבחן, גורמי חינוך, שגם לחשיבותם אין ערוך – ממלאים תפקיד בטרם הענישה, ויש חשיבות רבה גם לפיקוח לאחר ריצוי העונש. לכך יש לתת את הדעת במישור המערכתי. אכן, חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, התשס"ו-2006,¹¹⁰ לא כלל פיקוח על עברייני מין שהיה קטין בעת הגשת כתב האישום. לאחרונה הוגשה הצעת-תיקון לחוק¹¹¹ הבאה לשנות את ההגדרה למי שהיה בגיר ביום ביצוע העבירה ומי שהיה קטין אך ביום הגשת כתב האישום מלאו לו תשע-עשרה. בדברי ההסבר נאמר כי הדברים באים כדי "ליצור קוהרנטיות לתפיסה המקורית של החוק, ולפיה לא נכון להחיל את הוראות

104 ס' 1ב(א) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול).

105 ס' 9, ד9, ש.ם.

106 ס' 9, ש.ם.

107 ס' 9ט, ש.ם.

108 ס' 10א, ש.ם.

109 ס' 13ב, ש.ם.

110 ס"ח 154.

111 הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון), התש"ע-2010, ה"ח 164.

החוק על קטינים הנדונים בבית המשפט לנוער.¹¹² בידי בית המשפט לנוער מנגנונים שונים להפעלת פיקוח. בענייני החשיבות העיקרית הנודעת לנושא אינה הצד הפורמלי, אלא המהות. ובמהות, כרי כי גם קטינים עברייני מין זקוקים לפיקוח מתאים, אלא שעליו להיות מותאם לקטנותם.

דרך משל, כשמדובר בקטינים העומדים לפני גיוס, הגישה היא לעשות כל מאמץ כדי לאפשר את גיוסם לצה"ל, גיוס שאנו רואים אותו עדיין ככור היתוך וכדרך הסוציאליזציה החשובה ביותר. אך, כמובן, כל מקרה נבחן לגופו.

121 סטרשנוב, לעיל ה"ש 75, בעמ' 33-36.

122 ס' 2, 4 לחוק הגנת ילדים, לעיל ה"ש 13.

123 ס' 117א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 41.

124 ס' 2א לחוק הגנת ילדים וס' 2ב-2ג לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, ס"ח 532.

125 ס' 5א לחוק הגנת ילדים.

126 ס' 11, שם.

8. כליאה מול מעונות חסות לנוער

ברי כי ההתייחסות הספציפית לקטינים ולשיקומם היא חובתו של שירות בתי הסוהר, והוא שוקד על כך. אך לא למותר לציין כי, לא אחת, נמסר לנו שהליכי שיקום ננקטים באופן חלקי בלבד, מאוד חלקי, לגבי קטינים פלסטיניים שהורשעו בעבירות ביטחון והכלואים בבתי הסוהר בישראל.